Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Мирненская средняя общеобразовательная школа»

---------------------------------------------------------------------------------------------------

П Р И К А З

09.11.2021                                                                                            № 202-1

п. Мирный

Об утверждении «Дорожной карты»

организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в

МБОУ «Мирненская средняя общеобразовательная школа»

в 2022 году

     В целях организации качественной  подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в 2022 году и на основании приказа Комитета по образованию

Родинского района от 09.11.2021 №198 «Об утверждении «Дорожной карты»

организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

Родинском районе в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Дорожную карту» организации и проведения государственной

итоговой аттестации выпускников, освоивших основные образовательные

программы основного общего образования и среднего общего образования в МБОУ

«Мирненская средняя общеобразовательная школа» в 2022 году (Приложение).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования  заместителя директора школы по УВР Ткаченко С.Г.

3. Назначить ответственным за формирование базы данных по выпускникам,

освоившим программы основного общего и среднего общего образования

заместителя директора школы по информатизации Гриценко Д.Г.

4. Гриценко Д.Г. в срок до 22.11.2022 года разместить «Дорожную карту» на

сайте школы.

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ____________/Л.В.Бельских/

С приказом ознакомлены:

Ткаченко С.Г.

Гриценко Д.Г.

Приложение

к приказу по МБОУ «Мирненская

средняя общеобразовательная школа»

от 10.11.2021г. №

Дорожная карта

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Мирненская средняя

общеобразовательная школа» в 2022 году

№ Наименование мероприятия  Сроки Ответственный Ожидаемый

результат

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021году

1.1 Проведение педсовета «Итоги государственной

итоговой аттестации в 2021 году в МСОШ»

август 2021 Бельских Л.В.

Ткаченко С.Г.

Решение совещания

1.2 Рассмотрение итогов ГИА-9 и ГИА-11 на

методических объединениях педагогов

сентябрь, октябрь

2021

Руководители МО,

Ткаченко С.Г..

Решение ММО

1.3 Участие в селекторных совещаниях и вебинарах,

посвященных вопросам проведения

государственной итоговой аттестации в 2022 году

В течение

учебного года

Ткаченко С.Г.. Определение задач

и решение проблем

подготовки к ГИА-

2022

2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего

образования

2.1

Привлечение педагогов к обсуждению
результатов процедур оценки качества общего
образования:
- Межрегиональная НПК профессиональных
сообществ по вопросам модернизации
технологий и содержания обучения в
соответствии с федеральным государственным
стандартом.

сентябрь 2021
октябрь 2021

Ткаченко С.Г. Обсуждение
результатов,
определение задач
на 2021-2022
учебный год

2.2 Организация посткурсового сопровождения

учителей, повысивших квалификацию, оказание

в течение 2021-

2022 учебного

Ткаченко С.Г.,

школьные ме-

повышение

профессионального

им методической поддержки года тодические

службы

уровня учителей

2.3 Организация участия школы во Всероссийских

проверочных работах 4 - 8,11 (10) классах.

март-май

2022 Ткаченко С.Г.,

учителя-

предметники

аналитический

отчет по предметам,

информационные

письма в МОУО
2.4 Участие в вебинарах для учителей края по по-

вышению качества предметного образования,

ежемесячно

в течение 2021-

2022 учебного

года

Ткаченко С.Г.,
учителя-
предметники

получение

методической

поддержки по

вопросам

преподавания

конкретных

предметов
2.5 Организация работы с обучающимися, не

получившим аттестат об основном общем или
среднем общем образовании (индивидуальные
занятия, консультации). Подготовка их к
пересдаче ГИА-9, ГИА-11 по обязательным
учебным предметам в сентябрьские сроки

июль-сентябрь
2021

Бельских Л.В.,
Ткаченко С.Г.

проведение
дополнительного
этапа ГИА-9, ГИА-
11

2.6 Выполнение пробных внутришкольных  ЕГЭ и

ОГЭ по предметам по выбору.

Декабрь  Ткаченко С.Г.

учителя-

предметники

Повышение

качества знаний и

информированности

обучающихся

2.7 Выполнение пробных внутришкольных ЕГЭ и

ОГЭ по обязательным предметам

Февраль  Ткаченко С.Г.

учителя-

предметники

Повышение

качества знаний и

информированности

обучающихся

2.8 Индивидуальное консультирование по ошибкам,

выявленным в процессе проверки работ.

Декабрь - май Учителя-

предметники

Повышение

качества знаний и

информированности

обучающихся

3. Правовое обеспечение

3.1 Подготовка нормативных правовых актов по

образованию в соответствии с действующим

законодательством по организации и проведению

ГИА – 9 и ГИА - 11

В течение года Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

Нормативные

правовые акты

4.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1 Участие в серии семинаров для лиц,

ответственных за проведение ГИА-9 и ГИА-11 в

Родинском районе по организации и проведению

ГИА-9 и ГИА-11:

- о подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения) в Родинском районе;

- о подготовке к проведению досрочного этапа

ГИА;

- особенности проведения ГИА в 2021 году;

- технологическое обеспечение проведения ГИА

в 2021 году;

- о соблюдениии законодательства при

проведениии ГИА в 2021 году.

ноябрь 2021

декабрь 2021

февраль 2022

февраль 2022

март 2022

Бельских Л.В.

Ткаченко С.Г.

Программы

проведения

семинаров

4.2. Организация и проведение:

4.2.1 На муниципальном уровне обучение с

последующим тестированием для проведения

ГИА-9 и ГИА-11 организаторов ППЭ

январь- апрель

2022

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

Сертификат об

обучении

4.3 Участие на муниципальном уровне в

прохождении инструктажей о порядке

проведения ГИА-9, ГИА-11 с лицами,

привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

для ГИА-9

апрель-май 2022

для ГИА-11

февраль-май 2022

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

отметки в журнале

инструктажа

5. Организациооное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

5.1 Формирование базы данных о выборе предметов

для прохождения государственной (итоговой)

аттестации в 2021– 2022 учебном году

Сентябрь 2021 –

февраль 2022 года

Ткаченко С.Г.

Гриценко Д.Г.

База данных

5.2 Подготовка информационного стенда для до 1 ноября 2021 Ткаченко С.Г. Повышение

обучающихся выпускных классов и их родителей

«Единый государственный экзамен»

качества знаний и

информированности

обучающихся

5.3 Инструктивно-методическая работа с классными

руководителями, учителями, учащимися,

родителями о целях и технологии проведения

ЕГЭ.

В течение года по

плану

Ткаченко С.Г. Повышение уровня

профессиональной

подготовки

педагогов и

повышения

качества

обученности

учащихся

5.4 Организация и проведение итогового сочинения

(изложения):

- организация обучения на региональном и

муниципальном уровнях экспертов по

оцениванию итогового сочинения (изложения);

- организация и проведение  итогового сочинения

(изложения)

- организация и проведение  повторного

итогового сочинения (изложения) в

дополнительные сроки для обучающихся,

получивших неудовлетворительный результат

октябрь 2021

ноябрь 2021

февраль, май 2022

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

Порядок

проведения

итогового

сочинения

(изложения)

5.5 Формирование списков граждан, изъявивших

желание участвовать в осуществлении

мониторинга за ходом проведения ГИА 2021 в

качестве общественных наблюдателей.

Март – май 2022 Ткаченко С.Г. Набор граждан для

общественного

наблюдения

5.7 Подготовка пакета документов на аккредитацию

граждан в качестве общественных наблюдателей

Апрель 2022 Ткаченко С.Г. Аккредитация

граждан в качестве

общественных

наблюдателей

5.8 Обучение граждан, изъявивших желание Апрель 2022 Ткаченко С.Г. Повышение

участвовать в осуществлении мониторинга за

ходом проведения ГИА 2021 в качестве

общественных наблюдателей.

компетентности

общественных

наблюдателей по

вопросам

соблюдения

Порядка

проведения ЕГЭ в

пунктах проведения

ЕГЭ

5.9 Подготовка и выдача уведомлений на ЕГЭ и ОГЭ

для выпускников, допущенных к сдаче  экзамена.

Май Бельских Л.В.

Гриценко Д.Г.

5.10 Оповещение и доставка выпускников к месту

проведения ЕГЭ и ОГЭ

Май - июнь Бельских Л.В.

6. Обеспечение информационной поддержки ГИА и информирования участников образовательного

процесса, их родителей и общественности о порядке организации и проведения ГИА

6.1 Организация «горячей линии»по вопросам

проведения ГИА – 9 и ГИА - 11

В течение года Ткаченко С.Г.

Гриценко Д.Г.

Работа «горячей

линии»

6.2 Информационное наполнение сайта школы по

вопросам проведения ГИА – 9 и ГИА – 11

В течение года Ткаченко С.Г.

Гриценко Д.Г.

Материалы,

связанные с ГИА –

9 и ГИА - 11

6.2.1 По ГИА-9:

- о сроках и местах подачи заявлений на

прохождение ГИА - 9 по учебным предметам;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА - 9

До 31.12.2021

До 01.04.2022
До 20.04.2022

До 20.04.2021

Ткаченко С.Г. Своевременное

информирование

6.2.2 По ГИА -11:

- о сроках и местах регистрации для участия

До 01.10.2021

Ткаченко С.Г. Своевременное

информирование

в написании итогового сочинения;

- о сроках и местах подачи заявлений на

прохождение ГИА - 11;

- о сроках проведения итогового сочинения

(изложения;

- о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке

информирования о результатах итогового

сочинения (изложения), ГИА -11

До 01.12.2021

До 15.10.2021

До 20.02.2022

До 01.01.2022

6.2.3 По процедуре проведения ГИА - 9, ГИА - 11 в

2022 году

ноябрь 2021

Ткаченко С.Г.

Рекомендации

6.3 Информирование родителей об уровне

подготовки обучающихся к  ЕГЭ

В течение года  Ткаченко С.Г.

Бельских Л.В.

классные

руководители

Повышение

качества знаний и

информированности

участников

образовательного

процесса

6.4 Анкетирование родителей и обучающихся:

«Удовлетворенность родителей и обучающихся

подготовкой к ЕГЭ и ОГЭ»

Ноябрь  Ткаченко С.Г.

классные

руководители

Повышение

качества знаний и

информированности

участников

образовательного

процесса

6.5 Профориентационная работа с обучающимися  9

и 11 классов

В течение года Ткаченко С.Г.

Леонова И.А.

классные

руководители

Повышение

качества знаний и

информированности

участников

образовательного

процесса

6.6 Собрания обучающихся 9 и 11   классов и их Ноябрь, февраль  Ткаченко С.Г. Повышение

родителей:

О порядке подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ.

Об организации подготовительных курсов на базе

школы.

Знакомство с инструкциями и положениями,

сроками, приказами по ЕГЭ и ОГЭ.

Уведомление о  расписании экзаменов.

Посещаемость учебных и дополнительных

занятий выпускниками.

Оформление протокола собрания и листа

ознакомления.

Бельских Л.В.

классные

руководители

качества знаний и

информированности

участников

образовательного

процесса

6.7 Работа школьного психолога по вопросу

подготовки обучающихся к ГИА – 9 и ГИА - 11

В течение года Ткаченко С.Г.

Соколова И.В.

План работы

школьного

психолога

6.8 Подготовка модуля о ГИА - 11 с комментариями

выпускников прошлых лет и школьным

психологам для школьного сайта

март 2022

Ткаченко С.Г.
Соколова И.В.
Гриценко Д.Г.

Модуль о ГИА - 11

6.9 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА - 9 и

ГИА -11 на совещаниях

В течение года

Ткаченко С.Г.

Включение

вопросов

проведения ГИА в

график совещаний

6.10 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА - 9 и

ГИА -11 в рамках общешкольного родительского

собрания

В течение года

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

Включение

вопросов

проведения ГИА в

повестку

6.11 Проведение:
- классных родительских собраний в школе;

- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х
классов и их родителями (законными
представителями)

В течение года

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.,

Соколова И.В.

Обеспечение
информирования
участников ГИА

7. Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1 Контроль за работой сайта школы по вопросу

актуальной информации по организации и

проведению ГИА – 9 и ГИА - 11

В течение года Ткаченко С.Г.,

Гриценко Д.Г.

7.2 Осуществление мероприятий в рамках

внутришкольного контроля за подготовкой к

проведению ГИА – 9 и ГИА - 11

По плану

внутришкольного

контроля

Бельских Л.В.,

Ткаченко С.Г.

Справки по итогам

внутришкольного

контроля

		2021-12-07T15:13:35+0700
	МБОУ "МИРНЕНСКАЯ СОШ"